
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 1903 / 2022

Prot. corr. n.  GAB – 7/2/2/7/13/5 - 2022 (2506)

OGGETTO:  Aggiudicazione  della  fornitura  di  corone  d'alloro  e  mazzi  di  fiori  per 
cerimonie commemorative, valida a partire dalla data di affidamento e fino al 
30/6/2024.  Spesa complessiva € 8.843,24.-  (IVA compresa).  Codice C.I.G. 
Z6A36F181C.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che tra i numerosi compiti che il Gabinetto del Sindaco è chiamato ad assolvere, 
vi è anche quello di allestire o supportare le cerimonie commemorative sia a carattere nazionale 
che locale per le quali è necessario disporre di corone d’alloro e/o mazzi di fiori, a seconda della  
natura e del luogo delle cerimonie stesse;

preso atto che si reputa necessario avvalersi, per le forniture di cui trattasi, di una ditta 
che sia in grado di soddisfare in maniera professionalmente qualificata le richieste che di volta in  
volta vengono formulate dal Gabinetto del Sindaco, assicurando nel contempo il contenimento dei 
costi e la presenza sul territorio per garantire eventuali richieste urgenti, effettuabili con minimo 
preavviso;

considerato  che  in  data  30/6/2022  è  venuto  a  scadere  l'affidamento  in  essere  e  che 
pertanto  è  stato  indispensabile  avviare la  procedura di  individuazione del  fornitore  di  corone 
d’alloro e mazzi di fiori con decorrenza a partire dalla data di affidamento fino al 30/6/2024;

vista  la  necessità  di  avviare  la  procedura  di  gara  per  l'affidamento  della  fornitura  in 
argomento tra soggetti del territorio a garanzia di un pronto e puntuale riscontro in relazione alla 
ripetitività degli interventi richiesti nonché in considerazione dell'oggetto della fornitura (piante e 
fiori freschi) e delle possibili urgenze legate ad eventi imprevedibili da svolgersi in tempi brevi e 
spesso brevissimi; 

dato atto

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.saa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1903 / 2022



Pag. 2 / 5

che  si  è  ritenuto  necessario  dare  ampia  informazione  in  merito  alla  volontà 
dell'Amministrazione  di  procedere  all'affidamento  in  argomento,  vista  la  scarsa  presenza  nel 
succitato  Mercato  Elettronico  di  operatori  economici  del  territorio  specializzati  in  materia  e 
operanti nel settore;

che pertanto, a tal fine, in previsione di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e delle Linee Guida ANAC n. 4 e nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività dell’azione amministrativa nonché nel 
rispetto dei principi di concorrenza, trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e di 
rotazione  degli  affidamenti,  si  è  proceduto  mediante  avviso  pubblico  per  la  raccolta  di 
manifestazioni di interesse a partecipare alla selezione di cui sopra, con idonee forme di pubblicità;

che l'avviso in argomento, completo di relativi allegati, è stato pubblicato sul sito Internet 
del  Comune  di  Trieste  (www.comune.trieste.it)  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  a 
partire dal 01/04/2022 e fino al 31/05/2022;

che per dare all'avviso ancora maggiore visibilità è stata inviata apposita informativa alla 
Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  Venezia  Giulia con  invito  a  darne 
eventuale notizia agli operatori economici attraverso le Associazioni di Categoria, così che tutti i 
soggetti  interessai  potessero  inviare  la  propria  manifestazione  di  interesse  ed  iscriversi  nella 
piattaforma in tempo utile per prendere parte alla procedura di individuazione del fornitore;

dato atto  tuttavia  che alla  scadenza  del  31/05/2022 nessun  operatore economico del 
territorio  ha  inviato  la  propria  manifestazione  di  interesse  per  partecipare  alla  procedura  in 
argomento;

dato atto quindi 
che al termine del periodo di pubblicazione dell'avviso, pur non essendo pervenuta alcuna 

manifestazione di interesse, si è provveduto a verificare la disponibilità di operatori economici,  
specializzati nel settore, iscritti ed operanti nel  Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) di CONSIP, 
che mette a disposizione l'elenco di fornitori abilitati a presentare i propri cataloghi sul sistema;

che  tale  ricerca,  condotta  nell'iniziativa  “Prodotti  per  il  verde  e  per  il  vivaismo”,  ha 
restituito in esito l'iscrizione di un unico operatore economico specializzato, ovvero ditta Fiori 
Francioli di V. Francioli con sede legale a Trieste, via dell'Istria n. 139, P.I.013050325, con il quale si 
è provveduto ad avviare una trattativa diretta mediante Richiesta di Offerta R.d.O. ;

tenuto  conto  che  la  succitata  ditta,  entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione 
dell'offerta  (ore 12.00 del  giorno 27/7/2022),   ha  comunicato di  non aver  potuto rispondere, 
all'interno del  Mercato  elettronico,  alla   R.d.O.  n.  2562596 e  di  non  aver  potuto  inserire  la 
documentazione  di  offerta  a  causa  del  perdurare  di  un  malfunzionamento  del  portale  MEPA, 
malfunzionamento  confermato  dal  servizio  di  assistenza  del  portale  stesso,   nel  frattempo 
contattato telefonicamente dal fornitore;

dato atto che per portare a termine la trattativa si è reso necessario dare indicazione al 
medesimo di far pervenire l'offerta attraverso la posta elettronica del Gabinetto del Sindaco e che 
entro  la  scadenza  stabilita  (27/7/2022)  l'offerta,  redatta  utilizzando  gli  appositi  schemi 
specificatamente  predisposti  dall'Amministrazione  Comunale,  risulta  pervenuta  nonchè  risulta 
corretta e congrua;
Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.saa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1903 / 2022



Pag. 3 / 5

che la medesima, per la fornitura in argomento e per l'intero periodo, prevede una spesa 
complessiva di  € 8.039,31.-   più 10% Iva pari  a  € 803,93.-  per un importo complessivo di  € 
8.843,24.- Iva inclusa;

ritenuto, quindi di affidare la fornitura in argomento alla ditta Fiori Francioli di V. Francioli 
con sede legale a Trieste, via dell'Istria n. 139, P.I.013050325 per un importo complessivo di € 
8.843,24.- Iva inclusa;

preso atto che con Deliberazione consiliare 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024 dell’Ente;

ritenuto  pertanto di impegnare l’importo complessivo di € 8.843,24.- al cap. n. 15000, 
Acquisto  altri  beni  di  consumo  per  il  Gabinetto  del  Sindaco,  c.d.c  VG000,  c.el.  C0000,  p.f. 
U.1.03.01.02.999 come di seguito meglio evidenziato:

Anno Cap Descrizione V livello Importo

2022 00015000 Acquisto altri beni di consumo per il Gabinetto del Sindaco U.1.03.01.02.999 € 2.480,00

2023 00015000 Acquisto altri beni di consumo per il Gabinetto del Sindaco U.1.03.01.02.999 € 4.763,40

2024 00015000 Acquisto altri beni di consumo per il Gabinetto del Sindaco U.1.03.01.02.999 € 1.600,00

rilevato inoltre 
che non sono presenti rischi da interferenza e/o costi per la sicurezza in quanto trattasi di 

mera fornitura;

che sono state effettuate le verifiche documentali sul possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

che  il  presente  appalto  è  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG  dell'ANAC  (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG Z6A36F181C;

dato atto
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come di  seguito meglio 
precisato:

• anno 2022 € 2.480,00.-
• anno 2023 € 4.763,24.-
• anno 2024 € 1.600,00.-

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
• anno 2022 € 2.480,00.-
• anno 2023 € 4.763,24.-
• anno 2024 € 1.600,00.-

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.saa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1903 / 2022



Pag. 4 / 5

vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2232/2022  con  la  quale  è  stato  prorogato 
l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo Gabinetto del Sindaco, già 
attribuito con Determinazione Dirigenziale del Segretariato Direzione Generale n. 36/2017, fino 
alla data del 31/10/2022;

visti
il  T.U. delle leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  approvato con D.Lgs.  n.  267 del  18 

agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;

il D.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti e il Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi;

l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,
1. di dare atto che per l'individuazione della fornitura di corone d’alloro e mazzi di 
fiori per il periodo dalla data di stipula e fino al 30/6/2024, come specificato in premessa, si  
è provveduto a svolgere una Trattativa Diretta nel Mercato Elettronico ai sensi dell'art. n. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/16, con l’unico operatore economico del territorio 
iscritto, selezionato mediante l'iniziativa “Prodotti per il verde e per il vivaismo”, ditta Fiori 
Francioli di V. Francioli con sede legale a Trieste, via dell'Istria n. 139, P.I.013050325;

2. di dare atto
 a) che non è stato possibile concludere la trattativa all'interno del sistema a causa del 
perdurare  di  un  malfunzionamento  del  portale,  inconveniente  riscontrato  anche 
dall'assistenza nel frattempo contattata telefonicamente dal fornitore;
 b) che pertanto, in risposta alla Trattativa Diretta n. 2562596, la ditta Fiori Francioli di 
V.  Francioli  con sede legale  a  Trieste,  via  dell'Istria  n.  139,  P.I.013050325,  ha  fatto 
pervenire la propria offerta via mail al Gabinetto del Sindaco entro il giorno stabilito 
quale termine per la presentazione di offerta;
 c) che l'offerta, correttamente redatta utilizzando gli appositi schemi specificatamente 
predisposti dall'Amministrazione e ritenuta congrua, prevede una spesa complessiva di 
€ 8.039,31.-  più 10% Iva pari a € 803,93.- per un importo complessivo di € 8.843,24.- 
Iva inclusa;

3. che sono state effettuate le verifiche documentali sul possesso dei requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

4. di  aggiudicare  pertanto  la  fornitura  in  argomento  alla  ditta  Fiori  Francioli  di  V. 
Francioli  con sede legale a Trieste,  via dell'Istria  n. 139, P.I.013050325 per un importo 
complessivo di € 8.843,24.- Iva inclusa;

5. di dare atto
Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.saa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1903 / 2022



Pag. 5 / 5

a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come di seguito meglio 
precisato:
• anno 2022 € 2.480,00.-
• anno 2023 € 4.763,24.-
• anno 2024 € 1.600,00.-

c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
• anno 2022 € 2.480,00.-
• anno 2023 € 4.763,24.-
• anno 2024 € 1.600,00.-

6. di  impegnare  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  8.843,24  ai  capitoli  di 
seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 00015000 ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER IL GABINETTO 
DEL  SINDACO

02623 U.1.03.01.02.
999

00009 09001 N 2.480,00 2022:2.480,00

2023 00015000 ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER IL GABINETTO 
DEL  SINDACO

02623 U.1.03.01.02.
999

00009 09001 N 4.763,24 2023:4.763,24

2024 00015000 ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER IL GABINETTO 
DEL  SINDACO

02623 U.1.03.01.02.
999

00009 09001 N 1.600,00 2024:1.600,00

 
7. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

          LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
      dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

  

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.saa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1903 / 2022



 Atto n. 1903 del 01/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/08/2022 09:58:27


